
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 883 DEL 03/08/2018

OGGETTO: FORNITURA TRATTORE PER IL COMUNE DI TAGLIACOZZO - 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 561708

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

(giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)
 
Ricordato che:

·         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31.03.2017 è stato approvato il 
Bilancio per il triennio 2017/2019;

·         con Deliberazione n. 29 del 12.06.2017 è stato approvato il rendiconto relativo 
all'esercizio finanziario 2016;

·         con Deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 29/12/2017 (programma biennale di 
acquisti) è stata prevista al punto 10/2018 la somma complessiva pari ad € 50.000,00# per 
l’acquisto di un trattore da utilizzare per le manutenzioni stradali;

·         la Cassa Depositi e Prestiti in data 22.12.2017, ha concesso il mutuo Posizione n. 
6041029/00, dell’importo di € 50.000,00#;

 
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo denominato anche Codice Appalti o 
nuovo Codice Appalti o Codice) relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2 – lettera c)- quanto segue:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a)      per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b)      per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i 
quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo 
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione 
anche dei soggetti invitati; 

c)      per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei 
soggetti invitati;

Atteso che, data la natura della fornitura, si necessita di assistenza e manutenzione e pertanto la 
stessa deve essere legata al territorio, non potendo trasportare in altre località l'automezzo;
Redatta apposita indagine di mercato in merito sulla Piattaforma MePA, dove risultano solo n. 02 
operatori con tali requisiti, di cui il fornitore Agri Ravagnolo s.r.l., con area di consegna solo in 
Friuli Venezia Giulia, dispone dello stesso prodotto ad un importo pari ad € 38.237,31#, offerta 
sicuramente più vantaggiosa economicamente per l'ente, ma improponibile per le difficoltà legate 
alla successiva manutenzione;
 
Ricordato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 101/2018, è stata richiesta la deroga 
all'art. 12 del Regolamento Comunale per la fornitura della trattrice, ad operare con un solo 
operatore;
 
Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la 
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 
 
Verificato che è possibile l’affidamento attraverso Trattativa Diretta sul MePA della Consip stessa 
nell’ambito del bando “BENI”;
 
Considerato che, alla luce di quanto finora esposto, è stata richiesta un’offerta alla società Sidoni di
Sidoni Giovanni & figli s.n.c., con sede in Avezzano alla Via Garibaldi civico 373, Partita IVA 
00201020666;
 
Redatta apposita Trattativa Diretta n. 561708 del 10.07.2018, dalla quale risulta che detta fornitura,
con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, ovvero trattrice 95 CV, è quanto 
richiesto alla società Sidoni di Sidoni Giovanni & figli s.n.c. con sede in Avezzano alla Via 
Garibaldi civico 373, Partita IVA 00201020666;
 
Atteso che:

·         ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, 
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 
appaltante”;

·         Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per 
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve 
essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MePA, attraverso 
acquisizione dello stesso d’ufficio;

·         in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 
procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sul Cap/S. 1838 
del bilancio 2018, pari ad € 50.000,00#;

 
Visto il Bilancio 2018, approvato;
 
Visto il D.U.R.C. regolare della società, rilasciato in data 24.07.2010 giusto prot. n. 
INAIL_11548681, scadenza 21.11.2018;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e del D. Lgs. 50/2016, che:

·         il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come
fine la fornitura di trattrice;

·         l'oggetto del contratto è la fornitura di trattrice;

·         la forma è quella scritta mdiante sottoscrizione del contratto redatto dalla piattaforma 
MePA in forma digitale;

·         la modalità di scelta del contraente è attraverso la piattaforma MePA (trattativa diretta),
ai sensi dell'art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

Visti:

·         gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 
(G.U. n. 80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

·         la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

·         il D. Lgs. 267/2000;

·         il D. Lgs. 50/2016;

·         lo Statuto Comunale,
DETERMINA

Di approvare la Trattativa diretta n. 561708 del 10.07.2018, in merito alla fornitura di trattrice;
 
Di affidare alla società Sidoni di Sidoni Giovanni & figli s.n.c., con sede in Avezzano alla Via 
Garibaldi civico 373, Partita IVA 00201020666, la fornitura di che trattasi, per un importo pari ad € 
39.900,00# oltre IVA 22% come per legge, per un importo complessivo pari ad € 48.678,00#;
 
Di impegnare la somma pari ad € 48.678,00# sul capitolo 1838, in favore della società Sidoni di 
Sidoni Giovanni & figli s.n.c. con sede in Avezzano alla Via Garibaldi civico 373, Partita IVA 
00201020666;



 
Di imputare la spesa pari ad € 48.678,00# sul Cap/S. 1838 del bilancio 2018;
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma di € 48.678,00# 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in 
cui la  stessa è esigibile”;
 
Di dare atto che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. 
mm.;
 
Di dare atto che alla liquidazione delle somme si procederà con successivo atto, e solo dopo 
accertamento della fornitura, ed ad avvenuta erogazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti 
delle somme impegnate;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: 72825549AB.
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 311

del 08/03/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 311 del 08/03/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1838 826 1 10 05 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 48.678,00

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1459

Il  04/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  883 del 03/08/2018 con

oggetto:

FORNITURA  TRATTORE  PER  IL  COMUNE  DI  TAGLIACOZZO  -  APPROVAZIONE

TRATTATIVA DIRETTA N. 561708

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 04/08/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


